



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA
SICOOB CREDIJA
CNPJ: 85.291.086/0001-01
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	novembro/2023	outubro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	21.344.614	22.548.794	(1.204.179)	-5%
Operações de Crédito	15.183.026	15.590.892	(407.866)	-3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.355.264	4.408.619	(53.356)	-1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.715.575	2.393.628	(678.053)	-28%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	90.749	155.654	(64.905)	-42%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.403.553)	(12.855.358)	1.451.805	-11%
Operações de Captação no Mercado	(7.765.756)	(8.354.425)	588.670	-7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.487.657)	(1.527.673)	40.016	-3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.150.140)	(2.973.259)	823.119	-28%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.941.061	9.693.436	247.625	3%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.278.064)	(2.931.405)	(346.659)	12%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.684.128	1.738.662	(54.533)	-3%
Rendas de Tarifas	243.735	218.077	25.658	12%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.277.500)	(2.382.022)	104.521	-4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.460.203)	(2.145.326)	(314.877)	15%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(33.963)	(36.976)	3.013	-8%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	714.170	871.508	(157.338)	-18%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.148.431)	(1.195.327)	46.896	-4%
PROVISÕES	(76.426)	(64.557)	(11.869)	18%
Provisões/Reversões para Contingências	721	(571)	1.292	-226%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(77.146)	(63.986)	(13.161)	21%
RESULTADO OPERACIONAL	6.586.572	6.697.474	(110.903)	-2%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(111.042)	28.407	(139.449)	-491%
Lucros em Transações com Valores e Bens	13.000	-	13.000	-
Ganhos de Capital	18.421	25.689	(7.268)	-28%
Rendas de Aluguel	2.051	731	1.320	181%
Outras Rendas Não Operacionais	2.900	2.867	34	1%
(-) Perdas de Capital	(70.422)	(879)	(69.543)	7915%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(76.991)	-	(76.991)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	6.475.530	6.725.882	(250.352)	-4%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(37.352)	37.352	-100%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	-	(22.610)	22.610	-100%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	-	(14.743)	14.743	-100%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(212.144)	(213.091)	947	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	6.263.386	6.475.438	(212.052)	-3%

Lucas Cardoso Tramontin
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0